[IV 3^b 8] Secundo hoc aliâ ratione confirmo. constat, ambos kathedram, que non capit duos, ut supra dictum est, contra phas et non electione canonica possidere; constat similiter ^p, ex eorum presidencia ecclesiam militantem majora detrimenta pati, quam enumerentur in dicto c. „in nomine domini“ 23. di. 9; constat, eos scisma fovere, quod servando ^q pacta ^r possent illico ^s amovere, sed talibus, dicit ibi textus ^t, omnem audienciam denegari, et glossa dicit idem ibi ^u de scismaticis. ex quo infero, quod citari eos non expediat ^v, postquam non debent presentes audiri. cum enim citacio ^w fiat ad defensionis ^x finem, ubi ^y denegatur defensio, ergo ^z superflua est citacio; ubi enim ratio legis cessat, cessat et lex (c. „cum cessante“, de app. 12, et l. „adigere“ § „quamvis“ ff. de jure patronatus ^{aa}).

[IV 3^b 7] Tercio probo sic. constat, in ecclesia de facto esse ista ^a duo capita et contra precepta ewangelica apostolica et canonica presidere in kathedra beati Petri; et hoc est delictum maximum, quia corruptus est articulus „unam sanctam ecclesiam“. constat, ex hoc ecclesiam scandalizari; constat, hoc scandalum durasse in ecclesia jam sunt 30 anni; constat, ex debito pastoralis officii et promissionibus ambos obligari ad cessionem et ad ipsam a jam diu ^{aa} unum alterum provocasse per plures literas hinc inde transmissas et ad reges et ^{bb} principes; constat sacro concilio, neutrum cessisse, sed

35 a) om. C. b) C item statt et eciam. c) WE vano. d) HWEC plagis. e) HWE inclino oder inclivo. f) WE atqui. g) HWE 43. h) C oriretur. i) C immineret. k) C teneretur. l) E extraccione, HW est ratio über ausgestrichenem extractis. m) W am Rande Nota propter publicam potest quis privari rei proprie. n) C propter. o) C quia. p) C scilicet. q) statt quod servando hat H conservando, C cum servando, WE confirmando quod nachträglich ausgestrichen und dafür am Rande considerando istud. r) in W ausgestrichen. s) C illud t) H expediat. u) HWE sic accio, in HW später korrigiert in citacio. v) WE defensionem, om. finem. w) H et si ergo, WE si ergo. x) in H ausgestrichen. y) HWE addicere. z) om. WE. aa) a jam diu om. C, E aliquandiu. bb) C add. ad.

1 l. 52. § 2. D. ad legem Aquiliam (9, 2).
 2 l. 30. D. de testamentaria tutela (26, 2).
 3 Hugo in seiner Summa, zu c. 36. dist. 63.
 4 c. 10. § 6. X. de renuntiatione (1, 9).
 5 l. 11. D. de eviccionibus (21, 2).
 6 c. 28. C. 12. qu. 1.
 7 l. 2. § 2. D. soluto matrimonio dos quemadmodum petatur (24, 3).

8 l. 37. D. ibid.
 9 c. 1. dist. 23.
 10 c. 1. § 7. dist. 23.
 11 S. die Glossa ordinaria zum Worte Audientia an der angeführten Stelle, Ausgabe von 1671 Lyon 1, 106.
 12 c. 60. X. de appellationibus (2, 28).
 13 l. 6. § 2. D. de jure patronatus (37, 14).

1409
Mai 4

in suis kathedris hodie eciam presidere. sed cum ista omnia sint notoria facti permanentis, ex quo ecclesia scandalizatur, non videtur, quod in facto tam notabiliter notorio, quod se exhibet^a in conspectu concilii (et notum est hoc judici^b ut^c judici, quod presideant ambo contra jura predicta), requiratur aliqua citacio, cum ex eorum presidencia semper scandalum et iniquitas appareat in conspectu, cui iniquitati semper debet iudex ex officio occurrere eciam nemine petente (c. 1. de officio vicarii¹). quia ergo^d processus contra ambos formatus est^e super notorio actu permanente, et ex dilacione propter^f citacionem possent^g multa pericula imminere (videlicet dissolutionis concilii propter longam moram, propter imminencia guerrarum pericula que non multum distant, item propter periculum contaminacionis^h, que in multitudine numerosaⁱ sepe suboritur), concluditur manifeste, quod absque aliqua^k citacione possunt^l ambo per concilium eici^m. hec est communis opinio, videlicet, quod propter imminens periculum vel ubi probaciones non sunt necessarie, ut in casu nostro, in quo apparent duo capita in ecclesia quasi monstrum, ad que solum delenda agitur, quodⁿ citacio non sit^o necessaria^p; et ita tenet Jo. Calderinus in commentario c. 4^q „vestra“, de cohabi. cle. et muli., in versiculo circa quintam questionem penultime columpne^r 2.

[IV 3^{bb}] Quarto sic: constat et notorium est, hoc concilium fuisse convocatum a pluribus^s mensibus^t citra, et convocacionis causam scilicet^u ejeccionem istorum duorum^v; item certum est, eos^w verisimiliter hoc scivisse et^x a regibus et civitatibus nunciatus et exhortatos^y ad accessum^z. hac^{aa} ergo sciencia presupposita, non videtur de eis^{bb} alia citacio necessaria. fit enim citacio ad finem sciencie inducende^{cc}, sed quod certum^{dd} est, certiorari non debet (ad hoc^{ee} Cle. 4^q „causam“, de elec. in fi. 3^q, et quod ibi notatur in glossa super verbo „plena“^{ff} 4). nam et in multis casibus sola sciencia eciam^{hh} aliter non intimata sufficit (utⁱⁱ l. 1. ff. de accionibus^{kk} empti et ve. 5^{mm}; et est regula juris „eum qui certus“, de re. juris in VI. 6), ergo similiter in favorem fidei isto casu, in quo favore religionis multa contra juris regulas statuta sunt, ut l. „sunt persone“, ff. de religiosis et sump. fu. 7.

[IV 3^b] Quintoⁿⁿ, ut dixi supra proximo dubio, ista promissio de cedendo et omnem aliam viam utilem prosequendo, juramento firmata, videtur facta eterno judici, id est deo et sue ecclesie militanti, argumento eorum^{oo} que notantur in c. „quociens cordis oculus“ 1. q. 7. 3^q. et videtur dictum juramentum litis decisivum, quia^{qq} repositum^{rr} super re dubia et incerta^{ss}, scilicet questione papatus; eo ergo ipso, quod constat hoc^{tt} judici ut judici, quia talis obligacio, cum^u juramento^{uu} exhibetur judici, id est concilio, videtur habere execucionem paratam (l. „tale pactum“ § „qui provocavit“, ff. de

a) H exhibent. b) H jur. c) H et. d) W add. ein angefangenes Item, wofür andere Hand überkorrigiert ist. e) WE 25 et. f) C per. g) WE possent, C possunt. h) C continuationis. i) C incuriosa. k) HWE alla. l) C possent. m) WE add. et. n) om. C. o) C est. p) W am Rande Nota quando citacio non est necessaria casum. q) H add. 1. r) C om. penultime columpne. s) om. WE, H zugefügt mit dunklerer Tinte, C sexta. t) C mensis. u) HC add. ad. v) C dominorum. w) W eis. x) C add. eis. y) HWEC exhortati. z) E excessum, HW daraus korrigiert accessum, C cessum. aa) WE hec. bb) C his. cc) C —dam. dd) C qui certus. ee) C 44 add. optime. ff) C dicta. gg) C poenam. hh) C et. ii) C add. e, H et ausradiert. kk) om. H; C p, om. 1. ll) C am. mm) et vs. om. HC. nn) C soluto. oo) C arcanorum statii arg. eorum, dans notante. pp) C oculis, om. 1. qq) C et. rr) C interpositum. ss) C certa. tt) C de hoc. uu) cum juram. om. C.

¹ c. 1. X. de officio vicarii (1, 28).

² D. h. Johannes Calderinus (s. Schulte, Gesch. der Quellen und Literatur des Canon. Rechts 2, 247 ff.) in seinem Traktat oder Kommentar zu c. 7. X. de cohabitatione clericorum et mulierum (3, 2).

³ c. 3. Cle. de electione (1, 3).

⁴ D. h. die Glossa ordinaria zu dem Worte

plena in der angeführten Stelle, Ausgabe von 1671 Lyon 3, 37.

⁵ l. 1. D. de actionibus empti venditi (19, 1).

⁶ Regula 31. in VI. de regulis juris (5 ult.).

⁷ l. 43. D. de religiosis et sumptibus funerum (11, 7).

⁸ c. 9. C. 1. qu. 7.

⁹ D. h. wenn, = quum.

pactis¹⁾. sed^a in executione que petitur, scilicet privacione papatus, non videtur necessaria citacio (ut notat in simili Innocentius in^b c. „veniens“, de testibus²⁾), maxime post tam^c longam moram, et tergiversacionibus adhibitis^d in^e non cedendo per eos.

[IV 3^b] Sexto et ultimo concludendum videtur ex rationibus et juribus preallegatis, quod citatio rite et recte intervenerit ab habentibus potestatem et jurisdictionem citandi, vel saltim ad-causam-provocandi; et quod, eciam circumscripta³ omni citacione, sententia sacri concilii super eorum ejeccione ferenda^f non possit de iniquitate vel nullitate redargui, ut dicam in fine. et maxime hec sunt vera^g contra istos contententes, ex quorum contencione ecclesia dei redacta est quasi ad nichilum, et habita per eos^h inⁱ ludibrium^k et derisum^l populorum. insuper viam facilem cessionis suis collusionibus et dissensionibus^m super loci eleccionem et aliis reddiderunt difficilem et obscuram, et finaliter reprobarunt tamquam dyabolicam et dampnatam, sic ludibrio jura omnia et sanctorum patrum exempla saluberrima in similibus contempnentesⁿ. numquid^o ergo talibus, qui jura divina pariter et humana perverterunt^p, debent ad unquam jura servari, vel potius armari^q gladio ultore? certe dicunt leges et canones, quod frustra legis auxilium invocat, qui committit in legem (capitulo „quia frustra“, de usuris⁴⁾). contra^r Graccum^s, facientem sediciones et scandala in urbe, congregatis procedendum foret, cum consul Scevola^t respondens^u populo Graccum sediciosum interemit. ex quo exemplo et aliis videtur concludendum, quod ubi totius Christianitatis strages jacet et pericula animarum imminent et jura jam fere sepulta jacent, non sit ita ordo^v juris exacta diligencia observanda^w, ut in multis casibus non ita gravibus ostendi posset. sed quia^x expedit, non prosequor. et hoc de 3^a ipsorum principali dubio⁷.

[IV 4] Venio ad quartum dubium principale, quod⁸, ut dixi, respicit nullitatem et quodammodo impossibilem^{aa} unionem et mixturam dominorum cardinalium utriusque collegii⁸; primo, quia creati^{bb} sunt a duobus contententibus, quorum alterum certum est in rerum natura^{cc} non esse papam, et per consequens nec creatos ab eo fore cardinales tamquam trahentes originem ab infecta radice, ut dicit textus in capitulo „cum inter vos“, de re judicata⁶, ibi: inde^{dd} causam^{ee} et originem habuerunt (facit lex „cum principalis“ ff. de regulis juris⁷; et capitulo „accessorium“, de regulis juris⁸); et ideo, sicut dominus Gregorius et Benedictus non possunt^{ff} sic invicem convenire^{gg}, ut retineant ambo papatum, ita nec cardinales utriusque partis, ut retineant cardinalatum. talia enim non paccionibus, sed legitima institutione possidentur (capitulo 1. de regulis juris libro VI. 9). et maxime hoc verum, quia mixti cardinales veri cum non veris^{hh}

a) W korrigiert statt sed von anderer Hand gleichzeitig ergo. b) om. C. c) om. WE. d) C habitis. e) C et. f) C fienda. g) E verba. h) C pro eo. i) H ad, om. WE. k) HWE illudibrium. l) H dirisum, C haeresim. m) H distencionibus. n) HE contententes. o) H numquam. p) C pervertunt. q) in W von anderer gleichzeitiger Hand korrigiert eliminari. r) contra — interemit om. C, statt dessen pro hoc exemplum valet Mathathiae, de quo supra in declaratione primi dubii V. exemplum habes. s) H korrigiert gratum. t) HW senola, E sevola. u) HWE responderet. v) C omnimodo. w) C servanda. x) C add. non. y) H add. etc. etc. etc. z) om. HE, in W von anderer Hand gleichzeitig zugefügt. aa) WE — bilitatem. bb) C citati. cc) WE verum statt in — natura. dd) om. E, C unde. ee) WE tamen. ff) C possunt. gg) C se unire. hh) H so korrigiert gleichzeitig aus verum tamen non verum, EW verum cum non verum, W am Rande von anderer gleichzeitiger Hand korrigiert verorum cum non verorum.

¹ l. 40. § 1. D. de pactis (2, 14).

² Innocenz in der Dekretale c. 38. X. de testibus et attestacionibus (2, 20).

³ D. h. mit Umgehung.

⁴ c. 14. X. de usuris (5, 19).

⁵ nr. 296 art. 24.

⁶ c. 13. circa fin. X. de sententia et re judicata

(2, 27). Das folgende dort nicht wörtlich so; also Doppelpunkt nach ibi vielleicht zu streichen?

⁷ l. 178. D. de diversis regulis juris antiquis (50, 17).

⁸ Regula 43. in VI. de regulis juris (5 ult.).

⁹ Regula 1. in VI. de regulis juris (5 ult.).

1409
Mai 4 non^a possent illos^b qui veri non sunt creare^c de novo (ut notatur in Cle.^d „ne Romani^e“, de elec.¹), ergo nec^f eos tacite pro cardinalibus recipere vel tenere, ut quod non potest fieri expresse, non potest^g tacite (i. „qui ad^h certum“ ff. locati¹). secundo: una parsⁱ utriusque collegii usque ad tempus discessus a suis capitibus, videlicet Gregorio et Benedicto, reputavit alteram anathematizatam excommunicatam et scismaticam per sententias et processus predictorum contendencium promulgatas. ex ista¹ igitur unione videntur¹ incurrere inconueniens² vel^m manifeste contradiccionis³, si volunt modo dicere non fuisse tales, vel ad legitimos actus excommunicatos et scismaticos recepisse⁴, et per consequens viciari actus tales legitimos propter^o mixturam (statuente^p capitulo „illa^q“, de electione⁵; et capitulo „cum super abbacia“, de off.^r delegati⁶). nam saltem videtur debuisse intervenire reconciliatioⁿ secundum formam, qua scismatici et excommunicati ab ecclesia consueverunt recipi (1. q. 7. „si qui“⁷, et c. „quociens“⁸; et 11. q. 3. „canonica“⁹). hic^t autem illotis^u, ut sic dicerem^v, manibus^w se invicem univerunt, quod videtur derisorium et ineptum et omni ratione carens; maxime quia una pars alteri et e converso se immiscuit et univit, tamquam semper veri fuerint cardinales, quod est impossibile, ut predixi. natura autem respuit, ut contraria queque jungantur (i. ubi repugnancia, de regulis juris¹⁰). 3^o videtur, quod crimen antiquati scismatis, quod dominis^x Gregorio⁷ et Benedicto² obiciunt, eciam^{aa} ipsi contraxerunt, cum ipsi pacifice et quiete cum eis manserunt^{bb} et ab eis et eorum predecessoribus creati fuerunt^{cc}. ex hoc videntur participasse in crimine^{oo} dampnato, unde pari sententia involvuntur (ad hoc 2. q. 7. „accusacio“¹¹, et c.^{dd} „sunt nonnulli“¹²; et 3. q. 5. „canonica“¹³). morbo enim simili laborantes ab accusatione et testimonio repelluntur (c. „personas“^{ee}¹⁴, et c. „veniens“, de testi.¹⁵; facit de excep., c. „cum ecclesiastice“¹⁶; de divorciis, c. „significasti“¹⁷; de adulteriis, c. „intelleximus“¹⁸, cum similibus). iste sunt rationes, quas ego facio pro parte dictorum honorabilium^{ff} oratorum. quibus tamen non obstantibus, contrarium est de jure dicendum.

[IV 4a] Et primo hoc probo propter mixturam verorum cardinalium cum non veris^{gg}. certum est enim^{hh} in rerum natura, licet non apud nosⁱⁱ, alterum ex eis contententibus esse verum papam, et per consequens cardinales veros, qui trahunt causam et originem de^{kk} eodem, ut in^{ll} iuribus allegatis supra in prima ratione pro parte contraria. ex quo sequitur, quod^{mm} mixtura non verorum cardinalium non inficit, sed, ut actus valeat potius quam pereat, in favoremⁿⁿ fidei et sancte unionis debet^{oo} ista mix-

a) om. C. b) WE istos. c) C citare. d) C di. e) C Neroniani, H ne 2^o, WE ne ro. f) C non. g) C possit h) statit qui ad H quia, C quod ad. i) C persona cardinalis. k) C illa. l) WEH videtur. m) om. C. n) WE —diciones, H korrigiert —dicio aus ursprünglichem —dicionis. o) C add. talem. p) HWE sciatur. q) WE primo. r) H c^o statit de off. s) H reconciliatio. t) C haec. u) WE in loco, H illois. v) C dixim. w) WE de vanitatibus statit dicerem manibus. x) C —us, H om. dominis. y) C —us. z) C —us. aa) C quae. bb) WE manserint. cc) WE fuerint. dd) accusacio et c. om. C. ee) C persona. ff) C honorandorum. gg) WE quum verum et, H quondam statit cum non veris. hh) om. WE. ii) om. WE. kk) C ab. ll) om. C. mm) quod — in om. C. nn) C favore. oo) C debere.

¹ c. 3. Cl. de electione (1, 3).

² l. 14. D. locati conducti (19, 2).

³ Substantivisch zu nehmen gleich inconuenientiam.

⁴ Scil. videntur.

⁵ c. 39. X. de electione (1, 6).

⁶ c. 23. X. de officio iudicis delegati (1, 29).

⁷ c. 8. C. 1. qu. 7.

⁸ c. 9. C. 1. qu. 7.

⁹ c. 107. C. 11. qu. 3.; aber das Citat paßt sachlich nicht, es sollte c. 108 sein.

¹⁰ l. 188. D. de diversis regulis juris antiqui (50, 17).

¹¹ c. 15. C. 2. qu. 7.

¹² c. 21. ibid.

¹³ c. 6. C. 3. qu. 5.

¹⁴ c. 20. X. de testibus (2, 20).

¹⁵ c. 10. ibid.

¹⁶ c. 3. X. de exceptionibus (2, 25).

¹⁷ c. 4. X. de divorciis (4, 19).

¹⁸ c. 6. X. de adulteriis (5, 16).

tura^a valere, nec debet utile per inutile viciari (c. „utile“, et quod ibi notat Dynus,¹⁴⁰⁰ ^{Mai 4} de regulis juris li. VI.¹). et hoc maxime propter mixturam insuperabilem propter incertitudinem, qui sint veri vel non veri. ad hoc lex 3. § „generaliter“ ff. de dona.^b inter vi. et ux.²; et l. 1. § 1. ff. de ° fal. tuto. auc.^{d 3}, ubi auctoritas prestita a ° falso tutore simul cum vero valet; facit, quod notatur in c. 1. de jure patro. in f novella super ultima glossa in 6.⁴.

[IV 4^b] Secundo hoc probo propter mixturam duorum diversam vel contrariam naturam habentium. natura enim talium est, ut magis dignum trahat ad se minus dignum (c. „quanto“, ut^e ibi scripsi, de judi.⁵; et c. „quod in dubiis“, de conse. ecclesie vel altaris⁶). item natura eorum^h est, ut id, quod reperitur utilius et melius in altero, participet reliquum (c. 1. ne sede vacante⁷; et l. 1. C. de rei uxor.¹ ac.^{k 8}; et l. 2. C. communia¹ de legatis^{m 9}; et l. 1. C. de legatis¹⁰, et ibi per Bartholum^{n 11}). sic et alibi unus participat de natura alterius, et consequitur ex persona ° alterius, quod non habet ex persona sua. patet in uxore, que habet privilegium ex persona viri (32. q. 1. si quis uxorem¹²), et cognacio spiritualis contracta ab uno trahitur ad alios (30. q. 3. c. 1.¹³). item non potest compromitti in laicum de re spirituali, sed in clericum et laicum simul^p (c. „contingit“, et c. „per tuas“, de arbitris¹⁴). ad propositum igitur^q, cum sit dubium, utrum isti vel illi sint veri, et certum sit in rerum natura alteros veros: consequenter infertur, quod ista unio toleretur^r. sic et^s alibi fit unio duorum senatus consultorum, quando est^t dubium, utrum ex uno vel ex alio competat jus agendi; nam postquam certum est ex utriusque mixtura competere, fit^u amborum conjunctio^v ut l. 1. § „quid^v si hoc ipsum“, de liberis agnoscendis^{w 15}; et l. „Gallus“ § „si ejus“ et § „ille casus“, de libe. et postu.¹⁶). sic, cum est dubium, in cujus territorio sit^x commissum delictum, puta in confinibus, fit conjunctio amborum iudicum de loco delicti^y contendencium (l. jurisperitos § cum oriundus, de excu. tuto.¹⁷; et c. „cum illorum“, de sententia excommunicationis¹⁸). nam et alibi propter dubium facti vel juris admittitur, quod alias prohibetur^z, ut notatur in c. 1.^{aa} de postu. prelatorum¹⁹, et l. 1. § „quod autem“, quorum^{bb} legatorum²⁰.

a) C istam mixturam. b) C dominatione. c) om. WE. d) om. C. e) om. WE, E falsa. f) C om. in — glossa. g) C et. h) C contrarium. i) C vendi. k) om. C. l) H communi et, WEC commu. m) WE deletis statt de legatis. n) C 1 per part. statt et — Bartholum. o) C opera statt ex p. p) WEC sic, H ausgetrichen und dafür von derselben Hand simul. q) C ergo. r) HWE tolleretur. s) WE etiam. t) H sit. u) C conventio. v) C quod. w) om. C. x) WE est. y) HWE de lite. z) C prohiberetur. aa) WEC uno. bb) sic.

¹ Dinus Mugellanus in seinem Werk *Super regulis juris*, zu *Regula 37. in VI. de regulis juris* (5 ult.); vgl. Schulte *Die Gesch. der Quellen u. s. w. des Canonischen Rechts* 2, 176.

² Falsches Citat; es ist l. 5. § 2. *D. de donationibus inter virum et uxorem* (24, 1).

³ l. 1. § 1. *D. quod falso tutore auctore gestum esse dicatur* (27, 5).

⁴ Wahrscheinlich ist gemeint die *Novella des Johannes Andree* in *lib. VI. (s. Schulte l. c. p. 218)* zu *can. un. in VI. de jure patronatus* (3, 19).

⁵ Ohne Zweifel der Verfasser in seinem *Kommentar* (s. Schulte l. c. p. 281), zu c. 3. *X. de iudiciis* (2, 1).

⁶ c. 3. *X. de consecratione u. s. w.* (3, 40).

⁷ c. 1. *X. ne sede vacante aliquid innovetur* (3, 9).

⁸ l. un. *C. de rei uxoriae actione u. s. w.* (5, 13).

⁹ l. 2. *C. communia de legatis u. s. w.* (6, 43).

¹⁰ l. 1. *C. de legatis* (6, 37).

¹¹ Über diesen Glossator s. *Savigny Gesch. des Röm. Rechts* 6, 122 ff.

¹² c. 4. *C. 32. qu. 1.*

¹³ c. 1. *C. 30. qu. 3.*

¹⁴ c. 8. *X. de arbitris* (1, 43) bzw. c. 9. *ibid.*

¹⁵ Falsches Citat; es muß heißen: l. 3. § 3. *D. de agnoscendis u. s. w. liberis u. s. w.* (25, 3).

¹⁶ l. 29. § 7 und § 16. *D. de liberis et postumis u. s. w.* (28, 2).

¹⁷ l. 30. § 1. *D. de excusationibus* (27, 1).

¹⁸ c. 32. *X. de sententia excommunicationis* (5, 39).

¹⁹ c. 1. *X. de postulatione prelatorum* (1, 5).

²⁰ l. 1. § 4. *D. quod legatorum* (43, 3), wo die Ausgabe von Mommsen aber quia autem hat.

1409
Mai 4

[IV 4^c] 3^o confirmatur^a hoc, quia aliter jura statuunt de re dubia, aliter de re certa (l. „elegant^b“ § „si quis post“ ff. de condi. indebiti¹; et l. 1. ff. que sentencie sine appellacione rescindantur²). sed^d posito, quod non veri cardinales non possent recipi vel admitti ad hunc actum^e, tamen, postquam est dubium, qui^f sint veri vel non, videntur posse admitti, cum sint in quasi-possessione cardinalatus. unde racione dubii et tituli colorati videntur quasi in sua^g possessione tuendi (c. 2. ut^h lite pendente³; et c. consultacionibus, de jure patro.⁴). item cum tractaturⁱ de pape creatione, cessat exceptio inhabilitatis persone, ut excommunicacionis, et omnis alia sollempnitas (Cle. „ne Romani“, de elec.⁵; et c. „licet de^k evitanda“, e. ti.⁶); ergo multo magis in ecclesie unione, ubi major necessitas in sedando pestiferum scisma quin¹⁰ immo pro defensione fidei licita est unio eciam cum paganis; nam Machabaei, qui erant viri sancti et pugiles, unierunt se cum Romanis, ut mutuo se juvent (1. Mach. 8), et tunc¹ Romani erant pagani. nam et canes ecclesie^m pro pace ecclesie tolleramus (23. q. 4. „quidam“⁷); et deus quandoque per malos facit vindictam suam (23. q. 5. § „hinc notandum“⁸). in favorem enimⁿ fidei, in causa que sapit heresim, ut est¹⁵ ista, excommunicati tyranni et alii requiri possunt pro auxilio et admitti ad testimonium (c. „in favorem“⁹, et c. „presidentes“, de here. li. VI.¹⁰).

[IV 4^d] 4^o hoc probat^p communis^q ordinacio Gregorii et suorum cardinalium facta in conclavi post assumpcionem suam¹¹, cum iteracione juramenti et voto^r confirmata^s. nam in dicta ordinacione juramento et voto primo se astrixerunt prosequi om-²⁰ nem viam rationabilem^t pro integracione ecclesie Christianorum, nichilque omitendo de necessariis utilibus vel^u quomodolibet opportunis. et postea subjungitur „dummodo anticardinales velint effectualiter cum ipsis dominis et sacro collegio sic convenire ac concordare, quod ex hoc sacro collegio et ipsis sequatur juste canonica electio unci summi Romani pontificis“ etc. ex quibus verbis^v quoad efficaciam unionis et mixture^w²⁵ utriusque collegii duo sunt ponderanda: primo, quod hec mixtura visa^x fuit et est utilis pro execucione sanctissime unionis dictis dominis cardinalibus; nam una pars non potuisset sine altera ecclesiam contra dictos contententes universaliter congregare. se-
cundo, quod^y racione dicte utilitatis ad^z finem^{aa} unionis idem Gregorius videtur expresse in dicta mixtura a principio consensisse et de ipsa cogitasse; et similiter Benedictus,³⁰ dum per quandam ejus literam bullatam dictam ordinacionem Gregorii^{bb} approbavit et ad celeritatem expedicionis eciam^{cc} exhortatus fuit. per dictam igitur^{dd} ordinacionem videtur omnis inhabilitas de personis ipsorum cardinalium, si qua erat, abolita, et super ipsa^{ee} per Gregorium dispensatum; quia, postquam approbavit mixturam, per consequens videtur voluisse remove omnia obstacula, per que potuisset talis unio impediri (argu-³⁵

a) WE confertur. b) HWE legantur. c) C sunt. d) C quarto. e) C om. ad — actum, WE actum. f) om. C. g) C in sua quasi. h) H ne. i) C tractaretur. k) om. WE. l) HWE tamen, W am Rande von anderer gleichzeitiger Hand Nota. fidem defendendam eciam cum paganis et infidelibus. m) in W darüberkorrigiert von der anderen Hand in ecclesia. n) C etiam. o) C hier und vorher favore. p) H probatur. q) om. C. r) C vel. s) C — atam. t) C add. et. u) WE et. v) C rationibus. w) C maxime. x) H über ausgestrichenem visa mit dunklerer Tinte gleichzeitig juxta. y) WEC quia. z) HWE et. aa) WE fac. bb) WE add. directam. cc) om. C. dd) om. C. ee) C ipsam.

¹ l. 23. § 3. D. de conditione indebiti (12, 6).

² l. 1. D. que sententias sine appellacione rescindantur (49, 8).

³ c. 2. X. ut lite pendente nihil innovetur (2, 16).

⁴ c. 19. X. de jure patronatus (3, 38).

⁵ c. 2. Cl. de electione (1, 3).

⁶ c. 6. X. de electione (1, 6).

⁷ c. 18. C. 23. qu. 4.

⁸ Das Citat ist unvollständig, da die Bezeichnung des Kanons fehlt; es ist c. 49. in pr. C. 23. qu. 5.

⁹ c. 5. in VI. de haereticis (5, 2).

¹⁰ c. 6. ibid.

¹¹ Das Instrument vom 23 Nov. 1406 bei Roymald annal. eccl. 1406 § 11, bestätigt am 30 Nov. bzw. 1 Dec. von Gregor.

mento l. „illud“ ff. de acquirenda hereditate¹; et l. „quidam consulebat“, de re judi.²)¹⁴⁰⁹
 ista igitur unio et mixtura eorum^b videtur ab eis facta, postquam impartiti sunt aucto-
 ritatem (argumentum: l. 1. C. ° de veteri jure enucleando³). et licet^d illa verba vi-
 deantur referri^e ad unionem et mixturam post cessionem ipsius, tamen idem est et
 ante cessionem, postquam stat per ambos, quod^f non^g habetur conditio pro impleta,
 maxime post contractum crimen fautorum^h scismatisⁱ per eosdem, ut dictum est supra.
 unde non absurde, sed probabiliter dici posset, quod post dictam mixturam de jure
 potuissent ad electionem procedere absque alia convocacione concilii propter dictam
 ordinacionem.

[IV 4^c] Et per istam racionem tollitur^k secunda ratio facta superius in contrarium.
 tollitur eciam dicta^l secunda ratio per ea, que dixi supra in secunda racione^m facta
 pro ista parteⁿ. fuit ergo valde utile istud pactum pro unione utriusque collegii; simi-
 liter et illud, quod possent^o prosequi omnem viam utilem etc. nam per istam ordina-
 tionem potuerunt facere subtractionem et alios ad hoc idem exhortari, potuerunt^p con-
 cilium convocare et invicem se unire, quia hec omnia utilia, quin immo necessaria pro
 unione facilius obtinenda. non obstat prima ratio facta in contrarium supra, nam sive
 constaret^q, qui^r sint non veri, sive sit^s dubium, qui^t sint illi: dicta unio et mixtura
 est valida per ea, que dicta sunt supra in secunda racione et^u tertia pro ista parte.
 non obstat, quod, sicut *Gregorius* et *Benedictus* non possent sic se unire, ut tenerent
 papatum, ita nec cardinales, ut retineant cardinalatum; quia papatus regitur jure poli^v
 et nulla constitutione posset in duos dividi, per jam dicta superius, cardinalatus vero et
 alia beneficia et dignitates regulantur jure fori. unde unio divisio et omnis alia compo-
 sitio potest recipi auctoritate superiorum^w et pro evidenti utilitate et necessitate
 ecclesiarum (facit, quod notat *Innocentius* in c. „de multa“, de prebend.⁴). unde non
 improbabiliter dici potest, quod^x sacrum concilium et futurus pontifex possent dispen-
 sare, quod singuli promoti per^y *Gregorium* et *Benedictum* ad eandem ecclesiam possent
 eam simul, dum vixerint, possidere⁵. argumentum: c. „nisi essent“, de prebendis⁶;
 pro^z hoc, quod notatur 7. q. 1. „non autem“⁷, ubi de^{8a} ista differentia papatus^{bb} ad
 alias dignitates, nam, ut ibi dicit glossa⁸, in papatu corrumpetur^{co} articulus „unam
 sanctam ecclesiam“ et esset secundum *Hugonem*⁹ ibi difformitas^{da}, videlicet in eodem
 corpore duo capita, quasi monstrum. et uni tantum dictum est: et^{ee} tu vocaberis Cephaz,
 22. di. „sacrosancta“¹⁰; ubi eciam patet, quod ecclesia Romana et apostolica non ab
 apostolis, sed ab ipso domino salvatore nostro primatum obtinuit, per illa verba „tu es
 Petrus“ etc.^{ff} (Math. 16¹¹). omnes vero alie ecclesie dicte sancte sedis^{ss} apostolice

a) WE id. b) om. WE. c) WE ff., C cap. d) om. WE, in W nachträglich eingefügt von der anderen Hand si.
 e) HW refertur, E reire. f) om. codd., add. ex conj. C. g) HWE nam. h) in H gleichzeitig korrigiert in fautorie,
 C fautorumque. i) C schisma. k) WE totaliter, H dieß ausgestrichen und gleichzeitig korrigiert. l) C praedicta.
 m) C electione. n) WE add. nochmal tollitur, H auch, aber gleichzeitig ausgestrichen. o) HWE possunt. p) C
 add. similiter. q) C restaret. r) C quod. s) C esset. t) C quod. u) C om. secunda und et. v) C populi.
 w) C superioris. x) H et. y) C add. dominos. z) E scheint de korrigiert aus per. aa) om. codd. bb) HWE
 de papatu. cc) H so am Rande korrigiert aus corporetur, was auch WE haben, aber W korrigiert in rumpetur;
 C comprehenditur. dd) C indeformitas statt ibi def. ee) HW om. et. ff) W am Rande Nota. de ecclesia
 Romana, C et supor hanc petram aedificabo ecclesiam meam statt etc. gg) om. C, dann apostolica statt —e.

¹ l. 77. D. de acquirenda vel omittenda heredi-
² l. 57. D. de re judicata u. s. w. (42, 1).

³ l. 1. C. de veteri jure enucleando u. s. w. (1, 17).

⁴ c. 28. X. de praebendis (3, 5).

⁵ Ein bedeutsamer Wink sur Gewinnung der
⁶ betreffenden Kleriker!

⁷ c. 21. ibid.

⁸ c. 12. C. 7. qu. 1.

⁹ S. die Ausgabe des Corpus juris can. von 1671
 Lyon. 1, 823 zur angef. Stelle.

¹⁰ Wol in der Summa des Hugo oder Huguccio l. c.

¹¹ c. 2. dist. 22.

¹² Matthaei 16, 18.

1409
Masi 4
auctoritate, domino disponente, reguntur, ut ibi dicit *textus*¹; ex quo bene concluditur, quod dicebam, papatum^a regulari jure poli, alias vero ecclesias jure fori. non obstat 3. ratio, quod domini cardinales laborant^b eodem morbo propter tolleranciam diuturni scismatis in manendo cum eis et non obviando. primo namque apparet de eorum diligencia, dum curarunt in conclavi ambos, videlicet^c *Gregorium* et *Benedictum*, vinculis juramenti et voti astringere ad cedendum^d, et hoc credere debuerunt^e ipsos esse facturos, tum quia ita promiserunt, ut dixerunt^f, tum quia postea se velle ita agere per totum orbem suis literis publicarunt. non enim^g erat^h credendum, ipsos eterne salutis fore inmemores (l. finali C. de sacrosanctis ecclesiis²) nec decepturosⁱ deum et hominem^k suis dictis. tandem, cum cencies moniti, ut factis non verbis promissa juramenti et votorum vinculis roborata implerent et non^l negligenter^m, secuti suntⁿ doctorem gentium Paulum, qui, cum^o minorem fructum de se certo loco manendo conspiceret, ad gravem laborem cum fructu se alibi servavit, et velut fortis preliator tueri^o inter claustra noluit, sed certaminis campum quesivit (7. q. 1. § „hinc eciam“ et^p c. fi.⁴). restiterunt^q igitur isti reverendissimi patres et domini domini cardinales utriusque collegii, et resistunt hiis duobus prave decertantibus^r ex amore justicie, et pro defensione dominici gregis opposuerunt^s se^t ex adverso velut murus pro domo domini (43. di.⁵ „sit rector“⁵).

[V] Per predicta expedita sunt^v iudicio meo plene^w omnia dubia predictorum venerabilium oratorum, qui minus recte de efficacia gerendorum^x per hoc sacrum generale concilium et⁶ ipsius et alii⁷ auctoritate aliquid dicere vel publice disputare^y ausi sunt, nullomodo^z certe de talibus proponendis et obiciendis mandato prefati serenissimi regis exhibito vel producto, quod ad talia se extendat. nec, ut multi opinantur, verisimile est talia commisisse, quia non ita alii sacratissimi imperatores, quorum debet⁸ imitari vestigia, retroactis temporibus, cum ecclesia dei scismata et scissuras passa⁹ fuerit, egisse leguntur. et in alios referre libet quoad nostrum propositum partem legis promulgate per imperatores Valentinianum et Marcianum super confirmatione concilii Calcedonensis, ut sequitur in hec verba⁹: „tandem aliquando, quod summis votis atque studiis optabamus, venit, quia^{aa} remota est de orthodoxa Christianorum lege contencio, tandem remedia^{bb} culpabilis erroris^{cc} inventa sunt, et discors populorum sententia in unum consensum concordiamque^{dd} convenit. ab universis enim provinciis religiosissimi sacerdotes Calcedonem^{ee} venerunt juxta nostra precepta, et quid observari in religione debeat prospicua^{ff} diffinitione docuerunt. discessit igitur jam prophana contencio, nam vere impius atque sacrilegus est, qui post tot sacerdotum sententiam opinioni sue aliquid tractandum reliquit^{gg}. quisquis enim post veritatem repertam aliquid discutit ulterius, mendacium querit injuriamque facit iudicio^{hh} religiosissimeⁱⁱ synodi, si iudicata

a) WE de papatu. b) C laborent. c) C scilicet. d) C add. quod. e) C debuerant. f) ut dixerunt om. C. g) C ergo. h) om. WE. i) WE excepturos, H ursprünglich auch, aber gleichzeitig korrigiert. k) C homines, WE add. in. l) om. WEC, in H gleichzeitig zugefügt. m) WE negligenter, C neglexerunt. n) HWE add. in. o) C teneri. p) add. codd. q) H resisterunt. r) H desertantibus. s) C exposuerunt. t) om. WE. u) om. WE. v) C et declarata. w) om. C. x) C add. etc. und bricht damit ab. y) om. WE. z) WE nullo. aa) W quid, E quod. bb) WE remota. cc) HWE eher errorum. dd) H quia statt que. ee) E Calcedonio, W Calcedoniam, H Calcedonam? ff) W perspicua, E -aci. gg) WE relinquunt. hh) om. H. ii) H -i.

¹ c. 2. § 6. dist. 22.

² Das ist l. 25. C. de sacrosanctis ecclesiis (1, 2); das Citat scheint aber ganz ohne Bezug.

³ Wechsel des Subjekts.

⁴ c. 48. C. 7. qu. 1. u. ebend. c. 49 (der letzte).

⁵ c. 1. dist. 43.

⁶ Zu ergänzen de.

⁷ D. h. des beabsichtigten Gregorianischen Konzils.

⁸ Scil. rex.

⁹ Mansi Sacrorum conciliorum nova et ampl. coll. 7, 475 (nicht völlig wörtlich).

recteque disposita semel revolvere et disputare contendit, ex hoc tumultus et perfidie ¹⁴⁰⁹ occasionem requirens^a. constat enim, heretice insanie exordia fomitemque nutriri, dum ^{Mai 4} de hoc publice quidam disputant atque contendunt.“ ex hac lege colligitur, quante auctoritatis et firmitatis sint illa^b, que in sacro concilio deciduntur. nullis enim disputationibus vel opinionibus contrariis sive retractacionibus subjecta sunt, sed simpliciter observanda et sancte. nam universalis ecclesia in unum congregata, dicunt canones, quod non potest errare, licet papa possit (15. di. „sicud“¹; et notatur 24. q. 1. „a recta“^c). a simili igitur nec super agendis et ordinandis in concilio videtur alicui licitum in contrarium disputare vel ipsa impugnare sive, ut concilii processum ⁵ impediatur, appellare, prout isti fecerunt (argumentum ad hoc: ff. de jurisdictione omnium iudicum, l. „si quis id quod“, versu „quod si dum proponitur“^d). hic dicendis finem facio, et que dicta sunt correctioni presentis sacri concilii et cujuslibet melius sententis subicio (facit 9. di. „noli“^e, et c. „negare“^f).

Responsio facta dictis et^d allegatis per prefatos venerabiles oratores per me, ¹⁵ Petrum de Ancharano^g, minimum utriusque juris doctorem in prefata sancta generali synodo congregata^f Pisis in majori ecclesia civitatis predictae, ad eandem destinatum per reverendissimum in domino patrem et dominum dominum Balthazar Cossa, sancte Romane ecclesie cardinalem sancti Eustachii apostolice sedis legatum et vicarium generalem Bononie pro sancta Romana ecclesia, qui ultra ejus magnifice^g gesta perpetua ²⁰ memoria digna in hoc sanctissime unionis negocio non pepercit laboribus nec expensis neque certe periculis quibus exponit se et sua pro eadem sancta unione habenda, ut quereretur sic sibi nomen eternum. anno domini 1409 die 4 mensis maji^h.

1409
Mai 4

301. *Replik eines Ungenannten⁶ auf die Antwort des Dr. Franciscus von Padua nr. 298, [1409 Sommer, Juli oder August⁷.]* ^(1409 Sommer, Juli od. August)

²⁵ A aus Wien k. k. Hofbibl. cod. ms. 3296 in des Andreas Ratisbonensis acta conc. Const. fol. 348^a-351^a (früher 335^a-338^a) cop. ch. coev., mit der gleichzeitigen Überschrift *Repliee contra responsiones proxime supra scriptas [vorhergeht im Kodex nr. 298] super articulis per ambasiatores regis Romanorum Pisis propositis.*
³⁰ M coll. Memmingen St.-Bibl. cod. ms. Uffenbach. 2 pag. 534-554 (früher 537-557) auch in des Andreas acta conc. Const. cop. ch. saec. 18 in. aus einem alten Mainzer Kodex, mit derselben Überschrift wie A.
 Auszug in französ. Sprache bei *L'Enfant histoire du concile de Pise 1, 335-337* aus Ms. des Dr. Uffenbach, also ohne Zweifel M; erwähnt daraus bei Hefele *Konziliengesch. 6, 877 Note 1* irrig als *Widerlegung der Rede Ancharano's.*

³⁵ Visis quibusdam responsionibus articulorum per ambasiatores serenissimi principis domini Ruperti Romanorum regis in congregacione Pysana propositorum, licet dictos

a) WE querens. b) WE ista. c) HWE arecto. d) om. H. e) WE Ancharana. f) H congregato. g) H magnificencie gleichzeitig korrigiert in magnifico, W magnifico, E magnificencie. h) WE add. etc. deo gracias et omnibus sanctis ejus. amen; E ebenso, doch etc. statt amen.

⁴⁰ ¹ c. 2. dist. 15.

² c. 9. C. 24. qu. 1.

³ l. 7. § 2. D. de jurisdictione (2, 1).

⁴ c. 9. dist. 9.

⁵ c. 4. ibid.

⁴⁵ ⁶ Der Verfasser ist doch wol in der nächsten Umgebung König Ruprechts zu suchen. Denn wie käme er sonst darauf, zu versichern, daß er jene articuli vom 16 April nr. 296 nicht fertig

und auch nicht in Pisa (als Gesandter Ruprechts, muß man im Zusammenhang ergänzen) zugegen gewesen?

⁷ Der Verfasser war, wie er in der Einleitung sagt, zur Zeit als die Artikel K. Ruprechts erschienen, und auch wol überhaupt nicht beim Pisaner Konzil; er hat nach art. 13 die Responsiones des Franciscus erst jüngst zu Gesicht bekommen; von dem Prozeß gegen die Päbste hat er

[1409 Sommer, Juli od. August] articulos non fabricaverim nec tunc ibidem fuerim nec eciam me idoneum existimem ad hujusmodi vel quevis minima presertim in tanta materia fabricandi, ut tamen concipienti dictas responsiones quisquis ille fuerit quem ignoro occasio detur si libuerit hanc materiam laciis et expercius^a explicandi, contra illas responsiones duxi aliquas tales quales replicas sine allegacionibus, sicut et responsiones sunt, sub brevibus perstringendas, supplicans humiliter quatenus non dedignetur nec tedeat hujus respondentis pericia meam ignoranciam examinare et michi audacter impropere, ubi sibi errare in jure videor vel in facto, meque et plures alios utique desiderantes informari pie instruere et quantum in eo est nostras consciencias serenare.

[1] Quoad primum igitur articulum solucio vel responsio stat in hoc, quod stant simul, quod cardinales subtraxerunt obedienciam quantum in eis fuit domino Gregorio pape etc. et nichilominus retinuerunt eum pro papa in scriptis etc. posito quod ista stant simul aliquo respectu, nullo tamen respectu simul stare possunt omnis obediencia et subtraccio obediencie. constat autem dictos cardinales in appellacione sua¹ clare scripsisse „cum omni obediencia“ et in aliis literis suis² idem innuisse datis et interpositis per triduum post 11 diem maji, qua se scribunt omnem obedienciam subtraxisse.

[2] Quoad secundum, cum solvitur, quod cardinales adhibuerunt sollempnitatem quam potuerunt recedendo de Luca etc.: clarum est quod non fuerunt artati cardinales ad subtraccionem istam faciendam in itinere. nonne potuissent eam facere cum matura deliberacione decenti tractatu insercione et expressione causarum sufficiencium, si eas habuissent eciam per multos dies post eorum a Luca recessum, nisi quod ex post fingere voluerunt se obedienciam tunc subtraxisse propter quedam gesta que eis nisi tunc subtraxisse dicerentur forte prejudicassent? de qua tamen subtraccione in multis eorum literis collegialibus publicis et privatis inter 11 maji et primam julii datis nullam faciunt mencionem³, imo eorum appellacio clare et alie litere tacite innuunt contrarium. licet⁴ eciam dominus Gregorius fuerit per eos forte ad aliqua ante subtraccionem requisitus, non tamen in vim vel effectum future subtraccionis, ut decuisset, prout Gallici sub magno temporis tractu suo Benedicto fecerunt antequam subtraxerunt⁵. nec dominus rex Romanorum nec alii reges aut principes nostre obediencie fuerunt requisiti per eos nisi postquam jam cum Gallicis fuerunt expresse confederati et uniti ad certum modum locum et tempus concilii, que omnia ad Gallicorum nutum elegerunt⁶, licet vehementer presumatur et ex multis conjecturis habeatur illos cardinales vel saltem eorum aliquos diu ante eorum recessum se cum illis anticardinalibus aut Gallicis intelligere vel forte cum eis conspirasse. unde non videtur verum⁷, quod requisiverunt regem Romanorum quam primo potuerunt. potuissent enim et decuisset eum prius quam Gallicos vel anticardinales requirere et cum ejus (cujus non modicum intererat, ut istemet solvens in-

a) *M* apercius.

schon Kunde, wie aus art. 4 folgt; überhaupt spricht er von dem Konzil als sei es schon vorüber, wengleich er der Wahl des neuen Papstes nicht ausdrücklich Erwähnung thut; die Ligue, von der er in art. 15 spricht, wurde im Juli 1409 bekannt, s. die Note bei art. 15; mit Rücksicht auf diese Punkte wird die Abfassung der Replik in den Sommer 1409 zu setzen sein, Juli oder August.

¹ Vom 13 Mai 1408; vgl. hierzu wie überhaupt zu diesem Artikel den art. 1 der Artikel vom 16 April 1409 nr. 296.

² Der Verfasser hat ohne Zweifel den eben an-

geführten Artikel 1 von nr. 296 im Auge, v. m. s., auch das gleich folgende interpositis erklärt sich erst durch Hinblick auf jenen art. 1 der nr. 296.

³ Vgl. art. 2 der Artikel vom 16 April nr. 296.

⁴ Von hier an bezieht sich die Replik auf art. 2^a der Antwort des Franciscus nr. 298.

⁵ Vgl. art. 3 der Artikel vom 16 April.

⁶ Vgl. speziell Glosse 118 und 138 der Postillen nr. 268.

⁷ Wie Franciscus in seiner Antwort art. 2^a behauptet.

nuit infra in solucione articuli 14 ¹⁾ consilio et assensu potius quam adversariorum ^[1409 Sommer, Juli od. August] novitates inducere quas fecerunt. et sic sublata videntur alia duo quoad illum articulum in responsionibus posita ²⁾.

[3] Quoad tercium, cum solvitur, quod ordo et cause subtractionis et requisicionis ^[1408 Juli 1] ad subtractionem patent in literis eorum superinde confectis etc.: si bene inspiciantur eorum litere super subtractione obediencie principaliter et specialiter facte prima julii date, licet ibi multa narrentur, non tamen apparet aliquis ordo quo illa ducta sint in lucem vel probata ³⁾. et potissima causa, quare alios ad subtrahendum requirunt, ibi habetur quia ipsi 11 maji subtraxerunt. quod tamen est falsum, ut supra ⁴⁾ deducitur ^{Mai 11} manifeste. et posito quod vera essent que ibi narrantur et probantur, ipsi tamen cardinales spreto consilio principum et prelatorum nostre obediencie hoc nulli injungere debuissent, sicut nec fecerunt anticardinales nisi prehabito consilio principum obediencie sue. alioquin potuissent eciam papam condemnasse, et sic non fuisset opus concilio generali. quod tamen ipsi ad hunc finem se pretendunt convocare. sed pro racione ⁵⁾ et ordine fuit eis propria voluntas et adversariorum ac Gallicorum induccio vel secundum aliquos corruptela ⁵⁾.

[4] Quoad quartum, cum solvitur, quod stat, cum non sit adhuc condemnatus, quod ex causis legitimis possit subtrahi obediencia etc.: potest esse verum in crimine cujus notorietas ipsum censetur condemnare de jure ⁶⁾. hic autem, licet talia pape imposita fuerint, tamen adhuc non fuerunt in lucem producta, presertim tunc. alioquin non oportuisset testes producere in congregacione Pysana, quod tamen factum est taliter qualiter, utinam legitime et sincere.

[5] Quoad quintum, cum solvitur, quod, si subtractio prodest ad unionem, non est censenda mala etc.: certum est quod, si subtractio in se est mala, ad nichilum ex se ⁷⁾ causative prodesse potest. nec est verum quod ex subtractione orta sit unio vel quod prosit ad unionem. nam licet Francigene per multa tempora subtraxerint obedienciam Benedicto, modicum tamen profuit ad unionem, imo irrecupabilia dampna ecclesie fecit subtractio predicta in multis partibus hanc secutis ⁷⁾. et posito quod occasionaliter prodesset ad unionem, non sequitur quod ergo sic sit bona. multa enim mala sunt occasio ⁸⁾ boni et tamen non sunt bona, sicut inquit Augustinus super illud apostoli „scimus quoniam diligentibus deum“ etc. ⁸⁾.

[6. 7] Et ita potest eciam ad solucionem sexti et septimi replicari.

[8] Quoad octavum, dum solvitur, hoc intelligendum de volentibus persistere in obediencia Gregorii cognito quod non velit facere debitum etc.: certe non est solum ⁹⁾ cardinalium illa cognicio, ergo non debuerunt alios vocare scismatis fautores quibus de hoc non constabat nisi quantum ipsi divulgabant, maxime ante cognicionem universalem. sed ex his et aliis patet dictos cardinales a fine inchoasse sine racionabili medio. nam via facti persequebantur dominum Gregorium et sibi bona fide obedienciam continuantes usque ad mansionem corporum et rerum, ante ullam cause cognicionem vocantes ipsum ⁹⁾ Gregorium et devotos sue obediencie nil novi inducentes hereticos et eos multipliciter diffamantes ⁹⁾, scribentes eciam eum olim papam et ferentes quantum in eis fuit sentenciam juris ordine perverso. unde ex quo se adeo parciales fecerunt, non sperantes eciam per suum concilium consequi intentum nisi prius omnis homo separaretur a Gregorio et per

¹⁾ Franciscus von Padua in der Antwort ⁴⁵ art. 14.

²⁾ D. h. die 2 Punkte, die in der Antwort art. ²⁾ hervorgehoben sind.

³⁾ Vgl. art. 4 der Artikel vom 16 April.

⁴⁾ Hier in art. 1.

⁵⁾ Vgl. Glosse 60. 90. 137 f. der Postillen nr. 268.

⁶⁾ Vgl. art. 5 der Artikel vom 16 April nr. 296.

⁷⁾ Vgl. Glosse 81 der Postillen nr. 268.

⁸⁾ Römerbrief 8, 28; vgl. art. 6 der Artikel vom 16 April.

⁹⁾ Vgl. art. 9 der Artikel vom 16 April.

[1409
Sommer,
Juli od.
August] hoc animaretur et passionaretur contra eum et non tam ex ratione quam ex passione
ejus condempnatio sequeretur, merito ipsorum convocatio domino Gregorio fuit recusanda
et multis Christifidelibus tamquam suspecta nullatenus advertenda.

Quoad omnia predicta¹, cum subditur^a, quod frustra nunc de illis disputatur sed tantum considerandum est de futuris ut celeriter habeatur unio etc.: iste respectus ut timendum est multos unionis nimis avidos excecit, qui dum ansam^b solvere putaverunt nodum^c jam prohdolor ligaverunt. et sub ista ficcione infiniti per cardinales sunt attracti. sed consideratis modis per eos tentis processus eorum magis^d precepta quam celer videtur reputandus^e. licet enim res ista celeritatem desideret, non minus tamen sinceritatem puritatem equalitatem rectam rationem et Christifidelium conscientiarum serenitatem. que an sint hic servata vel inducta et an habeatur tranquillitas menciunt, eciam posito quod caput unicum sequi videatur, judicent multi confessores virorum religiosorum et devotorum adhuc nullam quietem mentis habentium donec res aliter serenentur. nam si ab inicio scismatis pseudopape, quisquis ille fuerit, potencia vel astucia prevaluisset et justum papam exterminasset, licet de facto unicus papa superesset, de jure tamen integra ecclesia non fuisset. et si tripliciter^f stat per eos qui Pysanum concilium non sequuntur quominus unio sit inducta, dico quod potius stat per convocantes qui in lesionem et injuriam unius obediencie et contemptum multorum principum et prelatorum concilii^g locum modum et tempus incongrue statuerunt et se in processu negocii multipliciter suspectos reddiderunt nec locum nec tempus ad petitionem regis Romanorum, ad quem tamen precipue spectat presertim hoc casu saltem deputare locum ut per Ysidorum^h ex conciliorum gestis in pluribus locis apparet, nec aliorum magnatum secum concurrentium pro integra tranquillacione negocii mutare voluerunt. alioquin dicere possemus quod ab inicio scismatis foventes pure justum papam causa scismatis fuissent, ex quo per eos stetit quominus pseudopapam ad uniendam ecclesiam sequerenturⁱ, quibus tamen saltem in principio nil debuit imputari. non enim censendus est auctor discordie qui suis juribus et limitibus contentus alterius violenciam seu injuriam non admittit.

[9. 10] Quoad nonum et decimum articulos, cum interpretantur litere regi Romanorum directe ad excusacionem date etc.: constat quod instrumenta publica super quibuscumque negociis gestis sive contractibus non sunt conficienda deficientibus necessario requisitis. cum ergo tempore date instrumenti dominorum cardinalium quo vocant prelatos ad concilium^j adhuc deficeret locus ad quem, qui erat de necessario requisitis, prout ex aliis eorum literis et per testimonia experitur^k, cum eciam adhuc deficeret ipsorum unio ad invicem super qua in magna parte fundant^l convocacionem suam, ut ex data instrumenti confederacionis^m apparet, sequitur quod instrumentum convocacionis sub illa data confici non debuit, et si confectum fuit convincitur falsum adeo, quod, posito quod ista anticipacio nemini prejudicaret, adhuc tamen istis literis tamquam falsis non esset fides ad-

a) A subditur. b) A susam. c) A nondum, M nodum korrigiert aus nondum. d) om. A. e) A coecillii. f) A sequeretur. g) M reperitur. h) A confandant.

¹ Ebenso wie Franciscus von Padua in seiner Antwort berücksichtigt unser Autor die hier endende erste Gruppe der Artikel in einem Résumé.

² Vgl. Glosse 108 der Postillen.

³ Nicht mit bestimmter sachlicher Beziehung, sondern allgemein gesagt: und wenn die Gegner des Pisaner Konzils dreimal Schuld daran sind, daß u. s. w.

⁴ Die Sammlung Pseudo-Isidor's ist gemeint.

⁵ Das Ausschreiben vom 24 Juni 1408 nr. 267. Vgl. hier und im folgenden art. 10 bis 13 der Artikel vom 16 April nr. 296 und Glosse 149 der Postillen nr. 268.

⁶ Vom 29 Juni 1408, bei Martène et Durand ampl. coll. 7, 798 ff.

hibenda et quidquid exinde sequitur censetur esse nullum. nullus enim ad tenorem ^[1409] false citacionis eciam a iudice competente emanantis debet^a comparere. nec est ^{Sommer,} verum quod ista anticipacio date nemini prejudicat. clarum est enim, quod, si data ^{Juli od.} ^{August]} esset scripta^b secundum rei veritatem quando jam locus Pysanus erat concessus a^c
 5 Florentinis et determinatus per cardinales, tunc utique data literarum super indiccione concilii per dominum Gregorium fuisset diu ante et sic ipsi cardinales per dominum Gregorium fuissent preventi in convocando concilium, sicut revera fuerunt. quod tamquam inconveniens eis et suis literis repugnans^e ipsi vitare putantes callide anticipaverunt datam ut ipsi^f potius viderentur eum prevenisse quam
 10 econtra. nam ipsi in magna parte fundant eciam processum suum super negligencia amborum contendencium de papatu in concilio convocando, volentes innuere quod post determinationem ipsorum dominus Gregorius se primo dederit ad concilium convocandum, cujus contrarium patet ex aliis eorum literis. et ista presumpcio eciam fortificatur ex his que in eorum processu super convocacione concilii post datam habentur: ibi^g „post-
 15 quam“ etc.¹. preterea processus citatorius ad concilium per cardinales emissus fuit primo ^[1408] publicatus post medium octobris in Alemannia², licet fingatur datus in fine junii ante. ^{Okt. med.} ^{Juni ex.} unde ista anticipacio eciam presumitur facta ad vitandum termini brevitatem, ut ex tenore date argui posset terminus satis longus, qui tamen secundum veritatem publicacione considerata fuit utique valde et nimis brevis, ut infra deducitur³. videatur ergo,
 20 si facit ad factum res ista, que multis notabilibus conscienciosis viris satis suspectum reddidit cardinalium processum.

[11] Quoad undecimum, dum solvitur „hoc est verum de papa indubitato“ etc.: ex hoc videtur sequi quod quecumque alia specialiter reservata pape eque sicut auctoritas conciliorum^h dumtaxat habent locum de papa indubitato, et sic infinite dispensaciones
 25 cassabuntur hincinde facte. vel quare magis in isto quam in aliis casibus⁴? et est mirum quod istam limitacionem nullus glosatorum juris canonici posuit, nisi quod quidam nunc scribentes, volentes transgredi tradiciones patrum propter tradiciones suas, hanc adinvenerunt. fuitne minor potestas vel auctoritas Jesu Christi, quia fere omnes Judei de ipso dubitaverunt? cur ergo veri vicarii ejus eo minor auctoritas erit quod
 30 aliqui de eo dubitant? nec forte a multis annis fuit nec erit aut dici poterit papa adeo indubitatus quin aliquis de eo dubitet in facto vel in jure. non tamen ex hoc volo inferre quod sine voluntate pape non possit generale concilium congregari, sed dico quod requiritur ejus auctoritas et voluntas vel negligencia in lucem producta, qua posita paucum velⁱ nichil^k refert quis convocet, dummodo congregetur et nullus catho-
 35 cus justam causam habeat reclamandi. in ista autem convocacione cardinalium primo non constat de negligencia pape, quia nondum per duos annos fuerat papa et jam indixerat quantum in eo fuit concilium generale, imo prevenerat in hoc cardinales, nisi fuisset eorum callidis machinacionibus impeditus. item multi ex brevitate termini, quam brevitatem iste respondens⁵ dissimilat et non solvit (qui terminus utique fuit attenda
 40 publicacione literarum convocacionis longe distantibus tamquam per hoc contemptis merito recusandus) et ex aliis pluribus causis habuerunt justam causam reclamandi,

a) M tenetur. b) M scripta mit übergeschriebenem r über a. c) om. AM. d) A add. literarum. e) A expugnans. f) A ipse. g) M nam. h) om. statt consillorum. i) om. AM. k) M michi.

¹ Die Nachschrift des Konzilsausschreibens vom
 45 24 Juni 1408 nr. 267.

² Vgl. speziell art. 11 der Artikel vom 16 April nr. 296 und Glosse 149 der Postillen nr. 268.

³ In art. 11.

Deutsche Reichstags-Akten VI.

⁴ Vgl. Glosse 85 der Postillen nr. 268 und art. 14 der Artikel vom 16 April nr. 296.

⁵ Franciscus eben in seiner Antwort nr. 298 art. 10.

[1409
Sommer,
Juli od.
August]

maxime autem rex *Romanorum*, qui ut dicitur per se et suos hoc fecit. nam locus concilii est de proprietate imo camera imperii occupatus de novo per tyrannidem Florentinorum eundem locum contra voluntatem cesaris domini sui cardinalibus conbedencium^a, imo destruencium et exterminancium cives antiquos Pysanos sola libidine dominandi et jura imperii sibi usurpantium absque ullo titulo et racione. etposito⁵ quod unicus indubitatus papa convocaret concilium generale, nonne *Romanorum* rex precipuus ecclesie advocatus ex incongruitate loci et temporis aliisque circumstanciis posset reclamare, imo ex certis racionalibus causis prohibere, ne in certo (non dico in quolibet) loco sue dicioni immediate subjecto congregaretur, dum tamen non quemlibet locum idoneum recusaret. fateor enim, quod omnino impedire non debet, sed in certo¹⁰ loco potest, sicut potuissent Florentini locum Pysanum denegando, et multo forcius quilibet dominus suum territorium ex rationabilibus causis denegare potuisset, quanto magis imperator in casu isto! et per hoc declinantur ea que iste respondens ponit^b infra in solucione articuli 14. nam rex *Romanorum* appellando vel pocius reclamando se non fecit parcialem, sed ineptitudinem loci temporis ac modi aliarumque circumstan-¹⁵ciarum aperire voluit, ne ex post facto sub nomine concilii generalis, cui, ubi legitime esset congregatum, colla sua submittere non recusaret, sancte *Romane* ecclesie^c et sacro *Romano* imperio vel sibi aut subditis suis prejudicium generaretur, et ut in lucem deducerentur legitime cause ipsum moventes cur non hanc congregacionem acceptaret, ne sine causa eam impedire vel ei temerarie resistere videretur. et per hoc eciam²⁰ tollitur quod aliqui murmurant, quare rex *Romanorum*, si locus fuisset mutatus, pocius volebat sequi cardinales quam in loco Pysarum. alius enim locus tam respectu domini Gregorii quam respectu tocius obediencie nostre minus suspectus et melius fuisset circumstancionatus. presertim cum prorogacione termini, quam similiter rex *Romanorum* ad tempus modicum petivit, et veniente Gregorio sicut se obtulit ad alium locum, tota²⁵ obediencia nostra ipsum fuisset secuta et habuissemus integram unionem. vel ipso Gregorio recusante eciam quemlibet alium locum sine justa causa aut non veniente ad locum quem obtulit rex *Romanorum* colorem habuisset ipsum ammodo deserendi, cum jam clare liqueret ipsum omnino fugere tractatus unionis. et est mirum quod isti cardinales et Gallici predicant verum papam pro tollendo scismate cedere obligatum³⁰ eciam circumscripto voto et juramento, et tamen ipsi pro pura et integra unione consequenda noluerunt cedere loco vel tempori ullo modo.

[12] Quoad 12 articulum, cum solvitur, quod illa objeccio locum non habet nisi congregata tota synodo et tunc adhuc est pocius imputandum non comparentibus quam vocantibus: hec solucio stare posset, si locus tempus et modus concilii cum ceteris³⁵ circumstanciis fuissent equales nec aliquis catholicus justam habuisset causam reclamandi. sed ad veritatem, considerata brevitare termini, et quod Florentini, occupantes locum, fecerunt se partem, necnon determinacione et secundum alios conspiracione prehabita cum Gallicis ad certam viam dudum conclusam, quodque Gallici ex habitudine loci ibidem verisimiliter prevalerent una cum illis qui se jam in Italia partem fecerunt⁴⁰ contra Gregorium, cum jam fere omnes ibi comparentes subtrahendo obedienciam Gregorio ipsum quantum in eis fuerat condempnaverant sine cause cognicione, ipse dominus Gregorius et multi catholici justam habuerunt causam illud iudicium tamquam suspectum recusandi. et hoc ex fine negocii magis arguitur. nam^d de omnibus partibus obediencie nostre, que multo laciore fuit quam obediencia Benedicti, demptis prelatiis Tussie⁴⁵ Romandiole et Lumbardie paucissimi ibi comparuerunt respectu multitudinis Galliarum.

a) *AM* contendencium. b) *M* prout. c) *om. AM*. d) *AM* non.

[13] Quoad decimum tertium articulum, qui per respondentem dicitur derisorius ^[1409 Sommer, Juli od. August] et argumentum puerorum, cum solvitur, quod idem possit opponi convocacioni pape ad festum penthecostes nec sit major ratio etc.: in veritate iste articulus prima facie per me auditus, eciam antequam viderem istas responsiones michi valde noviter presentatas, turbavit me satis. sed habita de post modica circa materiam consideratione, cur videlicet viri utique docti tale fecissent argumentum, cogitavi eos moveri potuisse, quia convocacio cardinalium habet in se inclusam conminacionem ejectionis aut deposicionis vel privacionis de papatu in casu quo non renunciantur contententes vel alter eorum, ut ex literis convocacionis tam ipsi pape quam prelati directis clare patet intuitu. hec autem ejectionis vel deposicionis aut privacionis est actus jurisdictionis mere contentiose nec ullo modo fieri potest in die festo, imo nec aliquis terminus ad hujusmodi actum tendens debet in die festo servari, eciam si contra minimum presbyterum procederetur, quanto magis contra papam! et certe vigore hujus convocacionis, cujus terminus in diem festum per cardinales est prefixus, absque alia vocacione jam ipsi cardinales se pretendunt dominum Gregorium condempnasse. non sic in convocacione pape, qui simpliciter^b pro sacra unione inducenda indixit concilium generale. unde non male positus est terminus ejus ad diem festum, in quo ut iste¹ subjungit hec sancta opera licite exercentur. et sic patet ratio diversitatis, et quod non potest opponi convocacioni pape quod opponitur convocacioni cardinalium in hac parte.